integrum retulit Eusebius. a) Sed major videatur textus Græci originalis, quam Latini S. Irenæi energia; exprimit enim, Esdram iterum veteres Prophetas recensuisse, & libros Moysis restituisse. Quare eorum unus haberi potest, qui primam opinionem de refectis ex integro Sacris Libris ab Esdra tueruntur; & dum corruptionem Scripturarum appellat, non textus aliquam depravationem insinuat, sed integrum illius excidium, quasi prorsus interierit. Idem Eusebius in commentario in Psalmos, b) non semel ea se persuasione teneri insinuat, quasi Judæi sub Regibus impiis tam alta Sacrarum Scripturarum oblivione tenerentur, ut nulla apud illos legis Mosaicæ exemplaria, sicut etiam avitæ pietatis monumenta restarent. Et in Chronic. ad annum 740. ait: *Fuit Esdras eruditissimus legis Divinæ, & clarus omnium Judæorum Magister, qui de captivitate regressi fuerant in Judæam, affirmaturque, Divinas Scripturas memoriter (& sine ope librorum) condidisse; & ut Samaritanis non miscerent, literas Judaicas commutasse.*

An in eandem sententiam consenfisse credendi sint Tertullianus, & S. Hieronymus, ambigo; ille enim de cultu foeminarum lib. I. c. 3. ait: *Omne instrumentum Judaicæ literaturæ per Esdram constat restauratum;* alter vero ad-

O 4

ver-

a) Hist. Eccl. lib. 5. cap. 8. b) Idem Praefat. in ps. comment. mi Psal. 62.

versus Helvidium scribit: *Sive Mosem volueris authorem Pentateuchi, sive Esdram ejusdem instauratorem, non recuso.* Apertior est S. Chrysostomus Hom. 8. in epist. ad Heb. pro sententia de reparatis tantummodo Sacris Libris, & extantibus adhuc exemplaribus in unum corpus, cum antea separati vagarentur, digestis. *Ingruit bellum, ait ille, omnes sustulerunt, considerunt: exustæ fuerunt tabulæ: alium rursum virum inspiravit admirabilem, ut eas ederet, Esdram inquam, & ex reliquis ab eo componi fecit.*

Parcius etiam de Esdra Theodoretus scribens tantum, virum illum Dei gratia plenum Sacros Libros, corruptos in curia Judæorum, & malignitate Babyloniorum, recensuisse; factumque ita, ut Dei Spiritu vir ille afflatus Sacrarum Scripturarum memoriam innovaret. A) Sed alio in loco ipse in eorum sententiam consentit, qui intercidisse Sacras Scripturas fæiente captivitate contendunt. Ait enim præfatione in Cantica Canticorum: *Cum Libri Sacri penitus intercidissent, qua scelere Manassis incendio exemplarium partem corrumpentis, qua captivitatis infortunio: post aliquot annos evolutos, restituto jam e captivitate populo, Divinus Esdras Sancto Spiritu afflatus omnes instauravit, hanc nobis plane necessariam operam præstans, ut ejus dono haberemus, non*

Moy-

A) Praefat. in Pff.

Moysen tantummodo, sed & Josue, Judices, historiam Regum, librum Job, Psalmosque, sexdecim Prophetas, Proverbia, Ecclesiastem, & Cantica Canticorum. Si ergo, addit ille, *Ezdras nulla exemplarium ope, sed sola Sancti Spiritus gratia adjutus, potuit omnium mortalium commodis libros istos Scripturæ mandare; qua vos audacia negatis, hunc librum Cantici Canticorum spiritualem non esse? &c.* Hic sane remotis ambagibus loquitur: quare & ipse cum cæteris, S. Basilio, S. Clemente Alexandrino, in sententiam de instauratis ex integro Sacris Libris concessisse putandus est; non enim potuit apertioribus verbis mentem suam exprimere, ut, quæ alibi obscure protulerat, ex his debeant lucem accipere. Itaque unus ex omnibus Patribus S. Chrysostomus in ea fuisse sententia videtur, quæ dispersos antea Sacros Libros recensitos, & in unum corpus redactos, repurgatosque ab Esdra autumavit.

Hæc tamen sententia, arctioribus licet finibus adstricta, nobis adhuc minus arridet; vix enim persuademur, Sacros Libros V. T. omnes incendio corruptos fuisse, ac vicissim e relictis exuviis quibusdam Esdram totum deinde Sacrorum Bibliorum corpus instaurasse. Ex his enim necessaria quadam consequuntione deduceretur, Sacros, qui nunc extant, Libros rudera quædam esse, & reliquias veterum, qui

interciderunt; vel si integros habemus, id nos Esdræ reparatori, & ea, quæ deerant, supplenti accepto referre debuisse. Quis in annum induceret, ante ejus viri in Judæam adventum, Zorobabelem, summumque sacerdotem Josue exemplaribus legis, collectione Psalmorum, annalibus gentis fūæ, & scriptis Prophetarum saltem præcipuis caruisse? Ut quid gentem universam tantæ injuriæ desidiæque accusemus? Non deerant profecto in captivitate homines & studio legis addicti, & in eo scientiæ genere peritissimi, qui nihil habebant antiquius, quam ut ejus exemplaria conservarent. Vix credimus Ezechiem, Daniel, Mardochæum, Esther, Tobiam, aliosque illustres captivos id committere potuisse, ut legem, Sacrosque gentis Libros in manus gentium permitterent. Ubi unquam legimus Chaldaeos, bello in Sacras Scripturas indicto, exemplaria igni, & exitio tradidisse? Qua olim cura Jeremias, & sacerdotes tenebantur, ut ignem Sacrum, & Arcam cum altari thymiatum, & candelabro aureo in latebris servarent, eamne forte ad Sacras etiam Scripturas extendere neglexissent? Scripturas, inquam, & sui pretio, & hominum æstimatione illis rebus omnibus præstantiores? Tandem quo potissimum spectat elogium, in Sacra Scriptura, & Regis pagani testimonio in Esdram collatum,

tum, a) *Scribæ, nempe velocis, & in sermonibus Domini eruditæ, si vel nullum legis tunc temporis monumentum, vel saltem nonnisi rudera quædam, & residuæ ex igne reliquæ supererant?*

Qui vero servatos tantummodo ab Esdra Sacros Libros digestos, sancteque custoditos, quo tempore populus, malorum captivitatis cura occupatus, alia omnia negligebat, qui (inquam) ea sententia tenentur, illi plurimum ab authoritate quarti Esdræ, abolitos omnes penitus Sacros Libros testantis, recedunt. Pseudo-Athanasius sententiam ex alio, uti quidem insinuare videtur, acceptam refert. Narratur & hoc de Esdra, quod cum libri per incuriam populi ac diuturnam captivitatem perissent, ipse illos, cum vir esset honesti studius, & industrius lector, apud se omnes custoderit, & tandem protulerit, omnibusque tradiderit, atque ita servaverit. Idem author, quemadmodum etiam S. Hilarius Præfat. in Pss. honorem collectorum Psalmorum in unum corpus, quale hodiecum extat, Esdræ vindicat; nihil tamen addunt, quo ita conditos ab illo Psalmos designent, ac author libri quarti Esdræ testatur.

Sunt tamen huic opinioni, non secus ac præcedentibus, sua incommoda. Statuit enim

ex-

a) Esdr. 7. 6. *Ipse scriba velox in lege Moysi;* & vers. 11. *Esdræ sacerdoti scribæ eruditæ in sermonibus præcepiti Domini;* & vers. 12. *Scribæ legis Dei doctissimi,*

exemplaria Sacrorum Librorum omnia, excepto Esdræ, penitus intercidisse: quod veritati repugnare infra demonstrabimus. Ad hæc persuasum habent ejus assertores, Libros Sacros jam omnes scriptos fuisse ante captivitatem, atque ita digestos, quomodo nunc etiam leguntur; quod repugnat rebus antea a nobis constitutis in prolegomenis ad Josue, Judices, Reges, Paralipomena, optimisque criticæ regulis, quarum ope plurima in iis libris comprehendimus, nonnisi post captivitatem adjecta.

Aliter est igitur ea de re nobis philosophandum. Primo nullum suppeterem certum, assertumque rationis monumentum, quo five recusos, five collectos, five instauratos Sacros Libros ab Esdra doceamur: omnia enim ex authoritate quarti Esdræ tenemus, libri fidei sublestæ, sicut & testimonio Hebræorum, autumnantium eruditum illum scribam canonem Librorum Sacrorum recensuisse, simulque eorum numerum definiisse assensu totius cœtus, quem ipsi *magnam synagogam* appellant; qua quidem in re neque authores nostri inter se, neque Judæi secum ipsi convenient. A) Neque Patres hanc opinionem sequuti, aliam possunt illi autoritatem asserere, quam quæ a primo authore, unde cæteri hauserunt, derivatur. Quare nulla major habenda est illis, quam quæ

A) Vide Genebr. in Chronic. Serar. Valton. Simon. hist. critic. v. T.

quæ Pseudo-Esdræ fides : his vero subimotis recentiorum authorum ultro corruit.

2. Si quis post captivitatem Libros Sacros in unum corpus collegerit, id potius Nehemiæ, quam cæteris omnibus tribuendum, quem Bibliothecam collegisse 2. Macch. 2. 13. 14. legimus : *Construens Bibliothecam, congregavit de regionibus libros & Prophetarum, & David, & epistolas Regum, & de donariis.* Paria de Juda Macchabæo, nuspiam vero de Esdra legas.

3. Nehemiæ studium æmulatus Judas Macchabæus libros, & monumenta omnia gentis suæ sedulo conquisivit.

4. Ex ipsis Sacris Libris, quales hodie extant, argumentum in adversam opinionem deducimus ; docemur enim nuspiam Sacros Libros ita in captivitate intercidisse, ut ab Esdra instaurari debuerint ; quemadmodum etiam eorum testimonio, neque servatas ab ipso in exemplarium clade reliquias, nec intercedentibus omnibus unum ejus exemplar intactum persistisse intelligimus.

5. Inter Sacræ Scripturæ libros alii nunquam e Judæorum manibus recesserunt toto eo spatio, quod a Moyse ad nostram usque ætatem effluxit ; alii vero, quanquam serius, ante captivitatem tamen & deinceps innotuerunt ; nonnulli tandem post captivitatem scripti, authorem habent incertum ; facile tamen

ab

ab Esdra ope veterum monumentorum adorari potuerunt.

Horum, quæ hucusque deduximus, partem in prolegomenis ad singulos Esdræ libros adductis argumentis jam probavimus. Pentateuchus jam inde a Moysè nunquam apud Judæos cessavit. Post Jofue, Judices, & Reges semper præsto fuerunt annales, sive rerum ejus gentis memorabilium commentarji. Davide authore major Psalmorum pars constat, quæ deinde perpetua successione ad nos usque devenit. Salomonis ætate, cum librorum copia plus nimio crevisset, malum illud sapiensissimus Princeps deplorat *Eccles. 12. 12.* Ipse tamen plurimos dictavit, quos adhuc tenemus. Prophetarum scripta quis ignoravit unquam, cum vel ipsam editorum oraculorum ætatem, & tempus nossent? Scripta vix exemplaria ardenti populi studio rapiebantur, transcribebanturque. Omnis ætas tulit apud Judæos viros, scientia, & religione amplissimos, quibus nec studium deerat, nec pietas servandæ historiæ, legum, hymnorum, & canticorum, quorum erat in templo usus; quemadmodum & propheticarum lucubrationum, maxime ad historiam gentium conferentium. Supereft, ut hæc omnia fusijs discutiamus.

Scitum est, Moysem tum leges dictasse, cum pariter historiam veterum Patriarcharum, rerumque a se, & in reipublicæ administratio-

ne

ne gestarum. Ambigunt tamen nonnulli, an libri nomen viri praeferentes genuinum illius opus habendi sint; author enim apocryphus, sub Esdræ nomine latens, periuisse genuinas Moysis lucubrationes, earumque loco alteras ab Esdra substitutas autumat. Alii servata quidem Moysis opera, sed contracta, interpolata, & refecta censem. Utramque opinionem nos eversuros confidimus, id semel ostendentes, Hebræos semper ad manus habuisse Pentateuchum, quod Moysi opus tribuerunt, nec unquam fieri potuisse, ut idem opus, quantum ad fidem historiæ spectat, sive intercidet, sive corrumperetur. His autem probandis duo constituimus omnium confessione certissima: 1. Moysem leges & historiam scripsisse; 2. JESU Christi ætate easdem fuisse leges, & historiam, quæ hodie Moysis nomine inscripta supereant. Reliquum est igitur, ut tota temporis intercapedine inter JESUM Christum, & Moysem nunquam eos libros sive corruptos, sive abolitos, sive iterum profusos fuisse demonstremus. Nihil tamen moror levia quædam, quæ sive longioris temporis, sive amanuensium incuria, sive tandem privatorum quorundam audacia in textum irrepserunt. Id enim vitii libris Mosaicis, quemadmodum & omnibus aliis, quorum est remotissima antiquitas, commune est.

Omnis vero historia , religio , & politia Hebræorum his potissimum Mosaicis libris accepto referenda est . Vix ergo in animum inducere possumus , eos libros sive periisse , sive corrumpendos Judæorum incuriam permisisse , quo maxime tempore politia , & religio , & historia gentis adhuc manebat . Quando vero hæc omnia a Moyse usque ad JESUM Christum desierunt ? Ratum igitur habeamus , nunquam ea temporis intercedine incommodi aliquid Mosaicos libros sensisse . Prima hujus argumenti propositio rata est , & inconclusa ; alioqui enim nulla historiæ , & genealogiarum apud Hebræos ratio , si nempe Mosaici libri amoverentur , constaret . Univerſa illorum respublica , tum & religio ad legum Mosaicarum normam dirigebantur . Qui vero integra Judæorum natio , florentissima illa , legumque & privilegiorum suorum tenacissima , id committere potuisset , ut leges illas suas , tanti porro ad politiam momenti , intercidere patetur ?

Fac autem sacerdotes & levitas , quorum dignitas , & proventus omnes ex eo libro pendebant , illum tamen neglexisse ; an proinde Judices , Magistratus , Principes , privatique omnes , qui & callere ipsi , & filios suos doce-re legem debuerunt , qui verba legis in super-liminibus domorum insculpere , qui brachio & fronti allagatam tenere , qui denique regna-

ur-

urbes, provincias, familiam, ac se ipsos tandem ad normam ejusdem legis dirigere jubebantur, intercidere illam permisissent? Debuerunt profecto studio in se, in patriam, in religionem renunciasse prius, quam eo desidiæ pervenirent. Debuerat universus Israël terga simul Domino vertere, atque in extremum furorem, stultitiam, & impietatem devenire.

Totam quidem Israëlitici regni seriem intervalla quædam obscura, & tenebrosa interceperunt, uti sub Regibus impiis, idololatris, sacerdotibus corruptis, populis licentiosissimis, & domino perduellibus: nunquam tamen diu licentia, nec longe, lateque obtinuit. Deus enim nunquam non sive principes, sive sacerdotes, sive Prophetas studiosos, piosque submisit, qui afflictis religionis rebus succurrerent, scandalum repararent, tanquam muros firmissimos impietati & corruptioni sese opposentes. Populus quanquam alioqui legibus Divinis refractorius, in vitia præceps, & licentiam, legibus tamen in nonnullis deferebat animo adeo obfirmato, ut dimoveri nequaquam potuerit. Neque enim deferere Deum penitus voluerat, sed ejus obsequiis pro arbitrio servire: & in ipsa licentia, cultuque ejus superstitioso, quicumque tamen sive Moysi, sive ejus gloriae detrahere quidquam, vel saltem minimam aliquam literulam e textu legis abradere, ipsamque legem in aliquo reprehendere ausus fuisset,

set, extremum vitæ periculum in suum caput ab universo populo excivisset. Id enim natura apud plerosque mortales comparatum est, ut superstitionem in impietate retineant, studiumque profiteantur ejus religionis, quam moribus deturpant, & ad insaniam usque legibus vindicandis ferantur, quas moribus tamen destituunt. Hæc Hebræorum imago.

Nihil antiquius habet Moyses, quam ut studium & meditationem legis commendet. Jubet transcriptum ejus exemplar Regem apud se retinere, Deut. 17. 18. Singulis septenniis in festo Tabernaculorum alte coram populo legi, Deut. 31. 10. 11. ejus originale in religiosissimo loco Tabernaculi, in Sanctuario scilicet, asservari, Deut. 31. 26. Cavet, ne minimum quid addatur, detrahaturque, Deut. 4. 2. Sacerdotes legem callere jubebantur, quippe qui & cærimonias ministerii sui præstare debuerant, exhibere ordinis sui genealogias, Sacerdotii privilegia; scire quin etiam res ad judicandas controversias pertinentes, juri populo dicundo a Moyse addicti. Privati vero Israëlitæ, ne fœminis quidem exceptis, legem nosse debuerant, cum plura servare juberentur; nec ex illis aliqua ignorare sine capit ispendio licebat. Patresfamilias ita instruere filios suos tenebantur, ut simul ipsi omnia nossent, cum Moysis lex veluti municipalis apud Judæos haberetur.

Vix Josue gubernandum populum suscepit, hæc habuit a Domino commissa : *Non recedat volumen legis hujus ab ore tuo, sed meditaberis in eo diebus ac noctibus*; Josue 1. 8. Idem vero Chanaanitidem divisit, expeditionemque in Chananæos juxta Moysis præscriptum suscepit. Frequenter summi illius viri, ejusque facinorum, & legum mentionem ingerit; nec silet divisionem ab eo factam regionis Transjordanicæ, pulsis Regibus Amorrahæorum, devictæ Josue 1. 13. - - - 17. Si altaria erigit in monte Hebal, & Garizim Josue 8. 31. - - - 35. Deut. 28. 5. iussionibus Moysi paret; si urbes sacerdotibus, & Caleb destinat, legislatori obsequitur, Josue 15. 13. uno verbo nihil omisisse eorum, quæ a Moysè statuta fuerant, maxima viri hujus in Sacra Scriptura laus est, Josue 11. 12. - - 15. Paulo ante mortem populum in hæc verbahortatur: Josue 33. 6. *Estote feliciti, ut custodiatis cuncta, quæ scripta sunt in volumine legis Moysi.* In postremo tandem operis capite totam historiam revocat a Thare patre Abrahami usque ad Moysem, & Aaronom, in qua strictim persequitur gesta omnia Moysis, quæque deinceps Deo authore ipse Josue in populi favorem præstiterat. Josue 34. 2. & 26. *Scriptit omnia verba hæc in volumine legis Domini.* Legitur ibidem historia innovati inter Deum & populum fœderis, quod populus fide

sua obligata nunquam a lege & præceptis Mo-
saicis recedendi veluti obsignaverat. Erat igi-
tur sub Josue lex Moysis omnibus æque Israë-
litis exploratissima, cuius præscripto dirigeban-
tur. Ipsi tandem Chananæi Moysi testimonium
perhibent; fatentur enim Deum Moysi servo
suo Chanaanitidem promisisse, Josue 9. 24.

Sub Judicibus frequens mentio occurrit
de exitu ab Ægypto, de legibus Domini, at-
que ultione de transgressoribus exacta. Deus ad-
versariorum manibus Israëlitas permisit, ait Scri-
ptura, Judic. 3. 14. *Ut in ipsis experiretur Israël,*
utrum audiret mandata Domini, quæ præce-
perat Patribus eorum per manum Moysi. Jephë
fuse prosequitur res gestas a Moysè cum Am-
monitis, Moabitis, & Idumæis, cum scilicet
Israëlitas in Chanaanitidem duceret; quo va-
lido argumento jus Israëlitarum adstruebat in
ea regione possidenda, quam re ipsa possedisse
illos vel hostes ipsi Mosaicorum operum le-
ctione nosse poterant. Judic. 11. 12. &c. Quan-
tum etiam valerent leges, ne dum in Sacris,
sed etiam in politia illustri, sane testimonio apud
Ruth 4. 7. & Deut. 25. 7. intelligimus. Con-
traria omnia ex historia summi fæcrodotis Heli
1. Reg. 2. 22. & seq. patent, cuius filii Divinas
leges fusdeque miscuerant; quanquam ex ani-
madversione Dei, tum & querelis populi in illos
satis etiam demonstretur, quid maxime Israëlitæ
per id temporis observarent. Samuel 1. Reg.

7. 3. ad normam legum Mosaicarum jura populo dabat, ea integritatis & prudentiae fama, ut impune exprobrare populo ingratii animi vitium non in præstita tantum a se beneficia posset, sed in ea pariter, quæ Dominus contulerat, cuius beneficio ex Ægypto eductus in Chanaanitidis possessionem devenerat. Tandem sub Judicibus, & Regibus a) nunquam non revocatur in memoriam Israëlitarum vel secessus ab Ægypto, vel prodigia a Moysè patrata, vel ejus leges, ad quarum etiam normam reformanda politia suscepta est. Harum legum sive contemptum, sive omissionem Deus severa animadversione punivit. Erant igitur apud universum late populum assertæ leges, & exploratæ.

Nihil antiquius habuit David, quam ut Divinas illas iussiones sanctissime servans, custodiendas pariter religiose filio suo Salomonis paulo ante mortem commendaret: b) *Ut custodias cæremonias ejus, & præcepta ejus, & judicia, & testimonia, sicut scriptum est in lege Moysi.* Salomon in Proverbiis c) frequenter legis mentionem adjecto etiam elogio inducit; ejus lectionem, studium simul, & exercitium commendans; tum vero in sua ad Deum post dedicationem templi prece amplissimis verbis exaggerat liberatam a Deo fidem

omnem promissionum, quibus Moyses se se populo obstrinxerat 3. Reg. 8. 52. 53. Menthio etiam sub eo Rege occurrit Tabernaculi a Moyse in deserto erecti, 1. Paral. 21. 29. & 2. Paral. 1. 3. nihilque in Arca servari traditur quam tabulas legis Mosaicæ, 3. Reg. 8. 9. & 2. Paral. 5. 10. Tandem templum, vasa Sacra, & Sacri ministerii ordo testimonium pro lege ferunt apertissimum.

Cum Joas in Regem inauguratus est, *imposuerunt ei diadema & testimonium, dederuntque in manu ejus tenendam legem, 2. Paral. 23. 11.* Amasias filius Joas necem constituit in sicarios patris sui, filiis vero ipsorum pepercit, 4. Reg. 14. 6. & 2. Paral. 15. 4. *Fuxta quod scriptum est in lege Moyse: Non morientur patres pro filiis, neque filii morientur pro patribus, 4. Reg. 18. 4. Num. 21.* Tandem Ezechias amoliri jussit serpentem æneum olim a Moyse in deserto erectum; quippe qui Israëlitis offendiculo, & cultus superstitionis occasio fuerat.

Quæ de exemplari libri legis sub Josia reperio feruntur 4. Reg. 22. 8. & 2. Paral. 34. 14. omnibus exploratissima esse arbitror. Porro Rex ille legum Mosaicarum tenacissimus celebratur 4. Reg. 23. 25. & cum reformatam religionem atque politiam suscepisset, solum legum Mosaicarum normam sibi proposuit, vid. 2. Paral. 23. 18. & 24. 6. & 30. 16. & 31. 2. 3. & 35. 6. 12. Josaphat reformandæ provinciæ

ciæ consilio assumpto, misit optimates, Sacerdotes, & levitas per omnes urbes Juda & Benjamin, *habentes librum legis Domini*, ut confona legi Mosaicæ docerent, atque constituerent, 2. Paral. 17. 9.

Cum Jeremias fratres suos in captivitatem mox adducendos convenisset, librum illis legis secum deferendum, asservandumque tradidit, 2. Macch. 2. 2. Non desunt inter eruditos (vide ad 4. Reg. 17. 27. & seq.) qui credant, datum Cuthæis legis Mosaicæ exemplar ante captivitatem; constat enim, hodie usque apud illos servari legem veteribus Hebraicis characteribus, quorum erat ante captivitatem usus, scriptam; illud enim a Judæis recepisse vix credimus, cum infestissimi ejus gentis adversarii haberentur. Versabantur igitur libri legis in manibus principum & populi sub Regibus Juda usque ad captivitatem; ex quo sane intelligimus, nunquam ad id temporis committi potuisse, ut ejus exemplaria corrumperentur, abolerenturve.

Quanquam major esset in regno Israëlis præ Juda licentia, non ita tamen reputandum est, quasi lex prorsus apud eas gentes interiisset. Florebant enim apud illos magno numero Prophetæ, ejus studio, & observantiae penitus addicti. Elias, Elisæus, eorumque discipuli, frequentes illi oppido, a) nihil antiquius

tiquius habebant, quam ut in Prophetarum cœtu libros Sacros incorruptos servarent. Osee, Ahias, Jonas, Amos, aliquique plures in eodem regno versabantur; & cum rerum potiretur Achab corruptissimus, si quis alius, princeps, quo tempore alta erat, si unquam alio, legis oblivio, plures tamen Israëlitarum myriades integrum, incorruptamque religionem suam & in Dominum fidem servaverant,

3. Reg. 19. 18. Cœtus frequentabantur religiosi apud Prophetas singulis recurrentibus Sabbatis, & Neomeniis, a) in quibus lectioni, & expositioni legis Domini populus vacabat. Joram filius Ochoziæ, & Joas filius Joachaz nullo certe virtutis singularis merito distinguebantur; colebant tamen Dominum, Prophetas observabant, neque sub iis Regibus Domini memoria penitus obsoleverat. Sub Jeroboamo II. publicus legis cultus in quibusdam obtinebat. b) Sacrificia in editis locis offerebantur, & religiosæ peregrinationes instituebantur ad loca visionibus Domini, sive mora Patriarcharum religiosa; c) primitiarum, & decimiarum tributum ratum sanctumque habebatur; festa & sabbata servabantur, canticisque loca Sacra instrepebant. Anne igitur reputabimus probos illos Israëlitas, viros prophetia amplissimos, Eliam, Elisæum, Osee, Amos, Ahiam,

a) 4. Reg. 22. 23. b) Amos 2. 2. 12. & 4. 5. & 5. 22. 23. & 7. 3. 5. 10. c) Amos 7. 9. 13. & 8. 14. & 5. 5. Ose. 6. 8. 14.

Ahiam, Jonam, Tobiam, Mardochæum, Giezi, conjuges hospites Elisæi, aliosque plurimos auxilio librorum Sacrorum ita destitutos, ut ne Sacras quidem historias nossent? Nihil moror annales Regum Israëlitarum, quos velut incorrupta certissimæ fidei monumenta in regno decem Tribuum servatos constat; nec semel in Regibus, & Paralipomenis laudantur
 4. Reg. 17. 27. Tandem sacerdos, sive levita ab Assaradone ad docendos Cuthæos, vel Samaritanos missus, legis codicem, quem ad nostram usque ætatem servant, populis illis tradidisse scimus. Erant igitur apud Israëlitas captivos, apud quos sacerdos ille tenebatur, legis Domini exemplaria.

Frequens in Psalmis mentio de legibus, & de historia Judæorum, ex quo illustri satis documento intelligimus, ipsa Davidis, cæterorumque, qui Divina illa cantica scripserunt, ætate leges, & historias Hebræorum exploratissimas in republica Judaica habitas. Idem non uno in loco insinuant libri Prophetarum; a) nunquam illi non castigant Israëlitarum in legem pervicacium crimina, populosque ab iis legibus exorbitantes ad viam revocant; hortantur, ut ad Deum tandem conversi pristina consilia suscipiant; ingerunt exempla veterum Patrum. Prophetarum vero oracula nec obscura erant, nec incognita; cum pro

a) Vide v. g. Isai. 63. 10. &c. Jerem. 15. 1. Mich. 6. 4.

concione palam in templis , & in cœtibus religiosis præ foribus aulæ , & urbis, sive in plateis loquerentur. Porro vaticinia sua scribant Prophetæ adjectis temporum adscriptiōnibus; cuiusmodi operum genera omnium manibus atterebantur. Nonnulla etiam illorum oracula in annalibus gentis relata servabantur ; nec in annalibus tantum , sed privati quique exemplaria apud se habere studebant , quemadmodum olim apud prophanos summa cura colligebantur oracula de rebus majoris momenti , puta de politia urbium , de provinciis , regnis , & clarissimis familiis vulgata. Post tantam impensam libris Prophetarum servandis curam , interciderene unquam libri illi potuerunt ? Porro Judæi in ipsa captivitate , netalia negligerent , multo impensiori cura efficerē debuerant , cum de libris ageretur , in quibus , sicut oracula de imminentibus in gentem malis , & captivitate relata fuerant , ita etiam de futura mox præstituto tempore felicitate expressis vaticiniis admonebantur.

Faciunt etiam in nostrum argumentum Proverbia Salomonis , & genealogiæ in Paralipomenis insertæ ; sed argumenta hucusque ex historiis deducta satis intentum evincere arbitror.

Quod spectat ad historias Josue , Judicum , Regum , mansisse illas incorrupta fide usque ad captivitatem , nullo negotio demonstraretur . Nihil enim in omnibus historicis monumentis
fre-

frequentius, quam inventa olim Tribuum dispositio; nunquam non urbes certae Tribui, cui olim addictae fuerant, assignantur; quæ si forte in sortem aliarum Tribuum transierint, id fane solerter in eisdem libris exprimitur. Ita Siceleg urbs olim Simeonis, deinde mune-
re Achis Regis Geth in sortem Davidis, ade-
que & Regum Juda transivit, 1. Reg. 27. 6. Pristina Israëlitarum historia non raro percur-
ritur; ita Samuel totam ferme illius seriem
prosequitur 1. Reg. 13. 11. David Abimele-
chum filium Gedeonis in exemplum adducit
3. Reg. 11. 21. Judic. 9. 53. Revocantur etiam
in memoriam maledicta a Josue in eos pro-
nunciata, qui reædificandæ Jericho consilium
inivissent; quæ omnia in caput Hiel de Bethel
recidisse narrantur 3. Reg. 17. 34. In Psalmis
tota prorsus historia Judæorum strictim percur-
ritur. a) Paralipomena, quæ ex veteribus,
coævisque monumentis expressa ne dubitamus
quidem, paucis verbis plura veterum histo-
riarum facta commemorant. Quare omni re-
mota dubitatione asserendum est, universam
Judæorum historiam perpetua connexam serie
sibi optime constare, eique scribendæ operam
impendisse viros coævos, & fide spectatos;
mansisse vero illam incorruptam saltem in iis
commentariis, atque publicis annalibus, man-
sisse (inquam) ad eam usque ætatem, qua
libri

a) Vid. Pss. 56. 21. & 98. 6. & 102. & 104. & 105. & 82. 77. 1.

libri ad nos usque derivati adornandi a Sacris authoribus suscepiti sunt. Cum igitur libri Regum, & Paralipomenon post captivitatem primo literis mandati fuerint, quemadmodum nos in prolegomenis ad singula illa opera demonstravimus; inelectabili plane argumento constat, annales incorruptos, & originales ejus gentis usque post captivitatem inviolatos mansisse. Hos autem annales consulebat, eosdemque modo laudabat, modo describebat, modo consulendos lectoribus indicabat author, cum lucubrationes illas daret.

Post demonstratam integrum, assertamque librorum Sacrorum apud Judæos, a Moysè usque ad captivitatem Babyloniam possessionem, facili deinde negotio eandem traditionem a captivitate usque ad JESUM Christum deducemus. Supra jam animadvertisimus, ne verbo quidem in Sacra Scriptura insinuari Reges impios, sive qui apud Judæos, sive qui apud hostes ejusdem gentis regnarunt, bellum, quemadmodum in gentem, ita etiam in libros Sacros indixisse. Jeremias, uti supra innuimus, Judæis mox Babylonem in captivitatem traducendis volumen legis commisit, cuius aliqua exemplaria sibi, cæterisque, qui secum manebant, retinuisse facile censemus. Sacerdotes, & Levitæ nunquam iis libris caruisse credendi sunt; cum singulis de illis consulentibus paratos se exhibere tenerentur.

A) Ser-

A) Servasse etiam illos constat musicas illas cantilenas, quemadmodum & musica instrumenta in usum templi olim destinata; Babylone enim versantes Judæi exquirebantur in Psalmo 132. 11. &c. *Hymnum cantate nobis de canticis Sion.* *Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena?* Ultro fatetur Daniel 9. 11. 13. omnia, quæ in caput impiorum pronunciantur in lege Moyfis mala, in caput re ipsa Judæorum recidisse. Baruch. 1. 19. & 2. 1. &c. ad captivos Babyloniae loquutus, Moyfis legem, tum & historiam universam populi Dei laudat, & in memoriam revocat. Daniel. 9. 2. oracula Jeremiæ legens, penitiores sensus scrutabatur. Regi Cyro indicatum fuisse Isaiæ b) vaticinium, quo idem Rex vel nomine designabatur, Josephus Antiquit. Lib. 11. cap. 1. est author. Cum judicialis potestas apud Judæos in Babylonia versantes maneret, c) destitutos illos legibus Mosaicis, ad quarum normam omnis eorum politia dirigebatur, quis credat? Vix persuademur fieri potuisse, ut Mardochæus, Esther, Tobias, Ezechiel iis libris, quemadmodum & gentis suæ historia carerent; cum maxime de Susanna apud Danielem legamus, institutam scilicet illam ad legum Mosaicarum præcepta, latamque in ejus

ac-

A) Malach. 2. 7. *Labia sacerdotis custodiunt scientiam, & legem requirent ex ore ejus.* b) Isai. 14. 28. & 25. 1. c) Daniel. 13. 3. 62.

accusatores juxta præscriptum ejusdem legis sententiam ; quippe quod juxta Moysis sanctiones falsi testes poena talionis damnati sunt. Deut. 19. 18. 19.

Unde vero molienti libros Regum & Paralipomenon suppeditabant , quæ in ordinem redigeret , vetera monumenta , si nulla in captivitate supererant ? In epistola Artaxerxis testimonium ferri de Esdra , quasi de viro assidue legem Dei sui versante , supra animadvertisimus .
 A) Cavet insuper idem Rex , ut dicto ejusdem legis morigeros se præbeant , atque judicia sua conforment Hebræi ; ac tandem ipse de se Esdras b) testatur , cum Babylone versaretur , parasse cor suum , *ut investigaret legem Domini , & faceret , & doceret in Israël præceptum , & judicium*. Inde gloriosus viro titulus scribæ velocis , seu legem Dei sui callentis . Cum vero ille Jerofolymam repetere , una secum exemplaria legis attulit , & post redditum Nehemiæ hæc legimus 2. Esdræ 8. 1. &c. *Dixerunt Esdræ scribæ , ut afferret librum legis Moysi , quam præceperat Dominus Israëli . Attulit ergo Esdras legem eorum multitudine &c.* Malachias , omnium Prophatarum ordine temporum novissimus , quippe qui post captivitatem scribebat , populum hortatur illis verbis cap. 4. 4. *Mementote legis Moysi , servi mei , quam mandavi ei in Horeb.*